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Gyakorlati gondolatok... 
(2. oldal) 

Bemutatjuk a SZÉF-et 
(3. oldal) 

Klubjaink életéből 
(6—7. oldal) 

Greifswaldban jártunk 
(7. oldal) 

A fejlett szocialista társadalom főbb jellemzőiről 

Nemzetközi konferencia 
i 

a tudományegyetemen 
A József Attila Tudomány* 

egyetem Marxizmus—Leniniz-
mus Tanszékeinek szakcsoportja" 
október 18—19-én nemzetközi tu-
dományos konferenciát rendezett 
„A fejlett szocialista társadalom 
főbb jellemzői" címmel. 

A tanácskozást dr. Kocsondi 
András nyitotta meg, köszöntve 
dr. Tamasi Mihályt, a megyei 
pártbizottság osztályvezetőjét, 
dr. Schmidt Józsefet, a városi 
pártbizottság munkatársát, dr. 
Nagy Lászlót, az MSZMP KB 
Társadalomtudományi Intézeté-
nek igazgatóhelyettesét, dr. An-
talffy Györgyöt, a József Attila 
Tudományegyetem rektorát, dr. 
Gécseg Ferencet, a JATE párt-
bizottságának titkárát, valamint 
a megjelent vendégeket. Külön 
szeretettel köszöntötte a konfe-
rencia munkájába bekapcsolódó 
társintézetek képviselőit: J. Bec-
her professzort, tanszékvezető 
egyetemi tanárt (Lipcse), B. Reh-
berg professzort, a marxizmus— 
leninizmus intézet igazgató-
helyettesét (Greifswald), H. Der-
ger docenst (Lipcse), J. Lindow 
tanszékvezető egyetemi docenst, 
(Greifswald), Z. Grzelak pro-
fesszort. a politikai tudományok 
intézetének igazgatóját (Lodz), 
R. Panasiuk docenst, (Lodz), 
L. Miatkowszki-t, a politikai gaz-
daságtani intézet igazgatóját 
(Lodz), A. Pobejevszka kandidá-
tust (Lodz), D. Popbornyikov 
kandidátust, a marxizmi*—leni-
nizmus intézet vezetőjét (Plov-
div), Dmitrovszkij kandidátust 
(Plovdiv), T. Dobrev kandidátust, 
tanszékvezető docenst (Plovdiv), 
Rehák László professzort (Űjvi-
dék) és D. Zarkovics professzort 
(Üjvidék). 

Elnöki megnyitót dr. Antalffy 
György mondott. Megnyitó beszé-
dében hangsúlyozta, hogy a mai 
nemzetközi helyzetben egyre in-
kább az érdeklődés középpontjá-
ba kerülnek a társadalomtudo-
mányi kutatások eredményei. Ki-
emelte, hogy az európai szocialis-
ta országok fejlődésük minőségi-
leg ú j szakaszához, a fejlett szo-

cializmus építésének korszaká-
hoz való viszonyának tisztázása, 
fontosságú a szakaszok egymás-
hoz való viszonyának tisztázása. 
Az MSZMP XI. kongresszusának 
felhívása késztette a tudomány-
egyetem marxizmus—leninizmus 
tanszékeinek munkatársait e 
témakör vizsgálatára. Dr. An-
tálffy 'György beszédében utalt 
arra is, hogy e tanácskozás cél-
ja nem pusztán az eddigi kuta-
tási eredmények cseréje, hanem 
a testvérintézményekkel való 
együttműködés erősítése. 

Ezt követően a társegyetemek 
delegáció-vezetői mondtak kö-
szönetet a meghívásért, s meg-
győződésüket fejezték ki az 
együttműködés sikerét illetően. 

A konferencia plenális ülésé-
nek nyitó előadását dr. Nagy La-
jos, a JATE politikai gazdaságtan 
tanszékének, tanszékvezető egye-
temi tanára tartotta. Előadásában 
elemezte a termelőerők és a ter-
melési viszonyok fejlődését a szo-
cialista építés jelenlegi szakaszá-
ban. Dr. Rácz János tanszékveze-
tő egyetemi tanár „A társadalmi 
struktúra főbb jellemzői Dél-Al-
földön a fejlett szocialista társa-
dalom építésének időszakában" 
címmel tartotta meg előadását 
Ugyancsak a plenális ülésen 
hangzott el dr. Horuczi László, 
tanszékvezető egyetemi docens 
előadása, „A fejlett szocializmus 
tudati és ideológiai jellemzői''-
Tők Előadásának bevezető.. «észé-
ben a fejlett szocializmus termi-
nológiáját illető eltérő értelmezé-
sekről 6zólt. Ezt követően utait 
néhány tipikus és általános fel-
fogásmódra. Kifejtette, hogy a 
fejlett szocializmus érettsége 
ellenére is átmeneti időszak s 
hogy a szocializmus ebben a sza-
kaszban is saját alapján fejlődik. 
Értekezése következő részében az 
előadó vázolta a társadalmi fej-
lődés általános törvényeit, s fel-
sorolta a fejlett szocializmus tu-
dati, ideológiai viszonyainak ál-
talános sajátosságait. 

A konferencia második napján 
szekcióüléseket tartottak. Az el-

ső szekcióban dr. Nagy Lajo6 el-
nökletével a fejlett szocializmus 
termelőerőit és gazdasági vi-
szonyait vitatták meg a szakem-
berek. E témakörben hangzott el 
J. Becher professzor előadása (A 
társadalmi tulajdon és a terv-
szerűség), valamint R. Rehberg 
professzor referátuma „A munka 
szocialista jellegének fe j lődés i -
ről. H. Berger docens „Egy járás 
gazdasága az NDK általános nép-
gazdasági fejlettségének kereté-
ben" címmel tartott beszámolót. 
J. Lindow docens pedig af elma-
radott területek iparfejlesztésé-
nek problémáiról szólt. Tóth 
László, a termelőerők regionális 
vizsgálatának néhány tanúságát 
elemezte a Dél-Alföld példáján 
Szintén az első szekció ülésén 
hangzott el Égető Emese előadá-
sa „A termelési viszonyok szoci-
alista jellege fejlesztésének egyes 
kérdései" címmel, valamint Szép-
kuti István beszámolója az ipari 
szövetkezetek szerepéről és gaz-
dálkodásának kérdéseiről. 

A fejlett szocializmus társa-
dalmi struktúrája és politikai 
viszonyai volt a témaköre a má-
sodik szekciónak, melynek elnö-
ke dr. Rácz János volt. Előadást 
tartottak: Csépánj/i Dezső, Szabó 
István, Belényi Gyula, Géczi Jó-
zsef és Nagy Balázs. 

A harmadik szekció résztvevői 
a fejlett szocializmus és ideoló-
giai jellemzőiről tanácskoztak 
dr. Horuczi László elnökletével. 
Z. Grzelak professzor elemezte a 
tudomány közvetlen termelőerővé 
válásának folyamatát R- Pana-
siuk docens pedig a tudományos 
világnézet fogalmáról szólt. ..Tár-
sadalmi struktúrakép, egyenlőség-
tudat osztálytudat (egy empiri-
kus vizsgálat alapján") címmel 
tartotta meg referátumát Gábor 
Kálmán. Feleki Gábor előadása 
„Komplexitás a fejlett szocializ-
musban" témakörben hangzottéi. 

A nemzetközi tudományos kon-
ferencia dr. Nagy László, az 
MSZMP KB Társadalomtudomá-
nyi Intézete igazgatóhelyettesé-
nek előadásával ért véget. 

Lehet 
érdekesebben is 

áoti emberkék, óriási 

A KISZ Központi Bizottsága 
által meghirdetett akcióprogram 
a politikai munka területére a 
„Politikusabban, aktívabban" 
mottót választotta, ezt a gondo-
latot a Szegedi Orvostudományi 
Egyetem KISZ Bizottsága a po-
litikai képzés irányelveinél a 
„Gyakorlatiasabban, érdekeseb-
ben" jelszóval egészítette ki. Mit 
jelent ez a célkitűzés a gyakor-
latban, azaz hogyan is áll a po-
litikai képzés a SZOTE-n? 

A politikai képzés valamely 
formájában való résztvétel min-
den KISZ-tag számára kö-
telező. Ennek az elvnek a szelle-
mében a tagságot az ifjúsági 
vitakörök munkájába kapcsoltuk 
be. Ezek a vitakörök a politikai 
ismeretek adásán túlmenően azt 
a célt is szolgálják, hogy a vita 
sofán a hallgatóság közéleti ta-
pasztalatai, felszólalási képessége, 
a megszólalási felelősség érzése 
és vitakészsége kialakuljon. En-
nek legjobb fórumai az ismert 
közösségek, az alapszervezetek, 
ezért az egyes vitakörök alap-
szervezeti szinten szerveződnek. 
Nem lehet vitát várni olyan té-
mában, amihez a hallgatóság 
nem ért, ami iránt nem érdeklő-
dik, vagy ami éppen információ-
közlő jellegénél fogva nem teszi 
lehetővé az eltérő vélemények 
kibontakozását Ezért az alap-
szervezeti agitációs és propagan-
da felelősöknek az év elején té-
majavaslatokat adunk, de ugyan-
akkor javasoljuk, hogy elsősor-
ban a tagság érdeklődésére és ne 
a listára támaszkodva válasszák 
ki a körök témáit. Egyetempoli-
tika, belpolitika, szakmapolitika 
adhatja elsősorban a nézetek 
összecsapását, ezért ezt részesí-
tettük előnyben a témajavasla-
toknál és a munkatervek tanúsá-
ga szerint az alapszervezeték is 
ebben a szellemben választottak. 
Nem elég a jó téma, a megfelelő 
tálaláson is sok múlik. Több té-
mához javasoltuk meghívott elő-
adót vitavezetőt egyetemünk jó 
előadókészséggel rendelkező, a 
témához értő oktatói, városunk 
illetékesei köréből. Törekszünk 
arra is — idei kezdeményezés-
képpen, még nem teljes ered-
ménnyel —, hogy a vitaindítók-
hoz lehetőség szerint módszerta-
ni anyagokat, filmeket diafilme-
ke t írásvetítőre előkészített anya-
gokat hangfelvételeket alkalmaz-
zanak. Nem adhatok részletes 
felsorolást a témákból, csak né-
hányat szeretnék felvillantani: 
— Ketyeg-e a biológiai pokol-
gép? — Taylor gondolatait szem-
besítette a valósággal Szemere 
professzor. — Diákmunka a föl-
deken — az állami gazdaság jog-
tanácsosának meghívásával; Ho-
gyan éljünk? — Csúszópénz, 
hálapénz, bórravaló — nagy or-
vosaink véleményének ismerteté-
sével érdekesebbé téve. 

A KISZ KB PKO minden év-
ben kiadja módszertani anyagait 
tankönyveit, de ezeket általános 
Ismereteket adó tartalmuk miatt 
csak részben lehet felhasználni 
olyan emberek képzésére, akik 
ezekkel az alapfogalmakkal már 
a világnézetünk alapjai tantárgy 
keretében vagy a marxista tan-
tárgyak oktatása során megis-
merkedtek. Ezért nem is indí-
tottuk be a KISZ-aktivisták köre 
tanfolyamot, és az alapszervezeti 
titkárképző tanfolyam is elsőso--
ban sajátos egyetemi szemlélet-
tel. egyetemi témákkal működik. 
a SZOTE-n belüli gyakorlatról, 
elvárásokról tartanak előadást 
KISZ-vezetőink az első és má-
sodéves valamint a most meg-
választásra került felsőbbébe* 
hallga*ókrtak. Az előadások után 
konzultációk következnek. -ihol 
kisebb csoportokban dolgozzuk 
'el az előadások anyagát. A re-
szortvezetóképzők munki •sooort-

I ülések keretében zajlanak, itt u 

adott munkaterületek sajátossá-
gainak megfelelően módszertani 
ismeretek, gyakorlatias informá-
ciók adására törekszünk. Az agi-
tációs és propaganda munkacso-
port vezetőképzőin külön hang-
súlyt kap a szemléltetés, a meg-
győzés és a marxista tantár-
gyakhoz való viszony problema-
tikája. 

Az alapszervezeti politikai fél-
órák egyetemünk pártszervezeté-
nek segítségével, az MSZMP 
tagjainak előadásával folynak. 
Minden évfolyamon szerepel el-
ső félévben egy gazdaságpoliti-
kai témájú előadás, második fél-
évben pedig az MSZMP XII. 
kongresszusára való felkészülés-
sel foglalkozó téma. Ezen KÍVÜI 
évfolyamonként szociális témá-
kat ismertetnek az előadók, a 
párt- és tömegszervezetek, a 
hallgatói pártalapszervezet okta-
táspolitikánk időszerű kérdései, a 
diplomások és középkáderek 
kapcsolatainak kérdései is sorra 
kerülnek. 

ASZOTEATRUM POL1T1CUM 
idén is működik, remélhetőleg 
olyan témákat sikerült találnunk, 
melyek elég érdekesek lesznek 
ahhoz. hogy törekvéseinknek 
megfelelően kialakuljon az az 
állandó résztvevő gárda, amely 
a vitaműsor bázisát alkotja. Az 
előműsorok talán becsalogatják a 
vitára azokat is, akik maguktól 
nehezen mennének el a „csak 
politika" címen hirdetett, össze-
jövetelre. A Marxizmus-Leni-
nizmus Intézet által meghirde-
tett speciálkollégiumok is elfo-
gadhatók természetesen politikai 
vállalásként annál is inkább, 
mivel ezeken is vitára, a nem 
előadás, hanem konzultációs jel-
legű képzésre törekednek az ok-
tatók. 

A központi előadéisok, szabad 
pártnapok szervezésével igyek-
szünk elérni azt, hogy egy-egy 
témáról a kérdések illusztris 
szakértői tartsanak az érdeklő-
dőknek előadást, nyújtsák a leg-
újabb ismereteket Nem lenne 
teljes ez a cikk, ha nem foglal-
koznék külön az elsőévesekkel 
való törődéssel, a politikai mun-
ka területén is. Az egyetemi 
KISZ-bizottság ülésen tárgyalta 
Az elsőévesekkel való foglalko-
zás specifikumai című témát, 
amelyben nagy szerepet kapott 
a politikai képzés, a politikai 
munkára való felkészítés is. 

A választások során az agitá-
ciós propaganda munkacsoport 
nagyrészt megújult és az új em-
berek lelkesen vetik bele ma-
gukat a munkába, tanítanak, de 
ugyanakkor tanítást is várnak. 
Igyekszünk az elsősöknek újat 
mondani, de számítunk új ötle-
teikre a középiskolákból, mun-
kahelyekről magukkal hozott 
tapasztalatokra is. 

Lehet hogy túl optimista ez 
az írás, de a valóságban is igaz, 
hogy a politikai képzés már 
szervezett formában működik és 
az ú j képzési formák, ú j mód-
szerek már csak finomítást mi-
nőségjavítást jelentenek. 

A képzés színvonalához nagy-
ban hozzájárulhat, hogy a poli-
tikai képzési felelősök révén 
tervszerű munka folyhat minden 
képzési formában és a két fele-
lős (egyetemi szinten: Nagy Ka-
talin, a Gyógyszerésztudományi 
Karon: Bojtor Edit) ..főállásben" 
szervezhetik a képzést, töreked-
hetnek arra, hogy a képzésben 
érdekes és szemlél' 'tágító isme-
retátadást láthasson majd a 
SZOTE valamennyi hallgatója. 

PIKÖ RÉLA 
a SZOTE KISZ agitációs * 

propaganda felelőse « 


